
Šiuolaikiškas 
biudžetas Sąjungai, 

kuri apsaugo, 
suteikia galių 

ir gina.

2021–2027 m. daugiametė  
finansinė programa

Komisijos raštas rengiantis Europos 
Vadovų Tarybos susitikimui
2018 m. birželio mėn.



2 Europos Komisijos medžiaga

2018 m. vasario mėn. 27 ES valstybių narių vadovai aptarė būsimo Sąjungos ilgalaikio biudžeto prioritetus – 
2021–2027 m. daugiametę finansinę programą. Tai bus pirmas ilgalaikis 27 šalių Sąjungos biudžetas. Tai istorinė 
galimybė reformuoti biudžetą ir imtis politiniams užmojams tolygių veikimo priemonių.

Po to Komisija pateikė išsamų paketą, kuriame išdėstyta bendra sistema ir pateiktos sektorių programos. Čia 
siūlomas plataus užmojo, subalansuotas ir sąžiningai parengtas modelis, kaip įgyvendinti 2016 m. rugsėjo 
16 d. Bratislavoje vadovų sutartą pozityvią darbotvarkę, kuri įtvirtinta 2017 m. kovo 25 d. Romos deklaracijoje. 
Pasiūlymai padės sudaryti modernų ir veiksmingą Sąjungos ateities biudžetą.

Laiko turime nedaug, bet pakankamai, kad susitartume dėl pirmojo ilgalaikio 27 šalių Sąjungos biudžeto. Susitarti 
kuo anksčiau reikėtų ne vien politiniais sumetimais. Tai būtina ir dėl praktinių priežasčių. Priėmus 2014–2020 m. 
biudžetą, gerokai vėluota pervesti lėšas, pavyzdžiui, mažosioms ir vidutinėms įmonėms, regionams, studentams, 
mokslininkams ar ūkininkams.

Per 2018 m. birželio 28–29 d. susitikimo diskusijas vadovai turi progą aiškiai parodyti mūsų bendrą pasiryžimą 
bendradarbiauti, kad susitarimas būtų pasiektas anksčiau. Tai padės 27 šalių Sąjungai stoti į patogiausią starto 
liniją.

Naujasis biudžetas suteikia galimybę formuoti mūsų ateitį 
kaip naują, ambicingą 27 šalių sąjungą, vienijamą solidarumo 
dvasios. Dabar atėjo eilė veikti Europos Parlamentui ir Tarybai. 
Esu tvirtai įsitikinęs, kad turėtume siekti susitarti iki kitų metų 

Europos Parlamento rinkimų.

Europos Komisijos Pirmininkas Jeanas-Claude’as Junckeris, 2018 m. gegužės 2 d.

“



3Šiuolaikiškas biudžetas Sąjungai, kuri apsaugo, suteikia galių ir gina.

ESAMA PADĖTIS: KOKIE PASIŪLYMAI PATEIKTI?
Gegužės 2 d. Komisija pateikė pasiūlymus dėl 2021–2027 m. laikotarpio modernaus ilgalaikio biudžeto. Šie 
pasiūlymai grindžiami politiniais prioritetais, dėl kurių vadovai susitarė Bratislavoje ir Romos deklaracijoje. 
Pagrindinis principas – Europos pridėtinė vertė.

Šie pasiūlymai yra realistiškas atsakas į ypač sudėtingas aplinkybes: vyksta technologinis ir demografinis pokytis, 
keičiasi klimatas, ištekliai riboti, slegia nedarbas, saugumui kylančias naujas grėsmes ir pabėgėlių krizę stiprina 
geopolitinis nestabilumas. Tarsi to būtų maža, atsiranda trintis su pagrindiniais prekybos partneriais ir iššūkiai 
mūsų vertybėms ir taisyklėmis bei bendradarbiavimu pagrįstai tarptautinei tvarkai.

Jungtinės Karalystės išstojimas turės rimtų pasekmių ES biudžetui. Teks priimti sunkių sprendimų. Atrinktose 
srityse sutaupytos lėšos, esminis modernizavimas ir naujos naujoviškos programos užtikrins Sąjungai modernų 
biudžetą, kuris duoda rezultatų.

Ilgalaikį biudžetą, vieningai spręsdama, tvirtina Taryba, gavusi Europos Parlamento pritarimą. Šį išbandymą išlaikys 
tik sąžiningas iš tiesų europinis biudžetas, kuriame išlaikyta pusiausvyra. Todėl Komisija siūlo sąžiningai paskirstyti 
išlaidų mažinimą, kuris būtinas dėl trūkumo, atsirasiančio išstojus Jungtinei Karalystei; sąžiningai paskirstyti 
finansavimą visoms politikos sritims ir po visas valstybes nares, remiantis bendrais prioritetais; taikyti skaidrius, 
objektyvius kriterijus ir sąžiningesnę biudžeto finansavimo sistema, kad visiems galiotų tos pačios taisyklės.

Po gegužės 2 d. Komisija šią sistemą nedelsdama veiksmingai sukonkretino teisės aktų pasiūlymuose dėl 
37 programų1, kuriomis bus įgyvendinti ir remiami mūsų politiniai prioritetai. Visi šie pasiūlymai parengti rūpestingai 
įvertinus patirtį, įgytą įgyvendinant dabartines programas, ir išnagrinėjus, kuriose srityse Sąjunga ateityje gali būti 
naudingiausia.

Jau pateiktas visas dokumentų rinkinys. Komisija pirmą kartą labai skaidriai nurodė finansinių pasiūlymų poveikį2. 
Tai ypač padės atlikti sunkų darbą, kuris laukia. Komisija yra visiškai pasirengusi padėti greitai susitarti dėl pagrįsto 
ir teisingo Sąjungos biudžeto.

1 Dėl teisinių priežasčių kai kurios programos grindžiamos daugiau nei vienu teisės aktu.
2 Pavyzdžiui, Komisija kitaip negu anksčiau nuo pat pradžių numato sanglaudos ir kaimo plėtros finansavimą paskirstyti kiekvienai valstybei narei atskirai.

1988-
1992

12

1989

1993-
1999

15
1994 
1999

2000-
2006

15

2004

2007-
2013

27

2009

2014-
2020

28
2014 
2019

Daugiametė finansinė programa. Europos Vadovų Tarybos susitarimas

Analizė ir derybos Taryboje / 
Europos Vadovų Taryboje

* iki Lisabonos sutarties įsigaliojimo 
daugiametė finansinė programa buvo 
vadinama finansinėmis perspektyvomis 
ir buvo sudaryta kaip tarpinstitucinis 
susitarimas.

1987 m. vasario mėn. 

Komisijos pasiūlymas dėl daugiametės 
finansinės programos*

Europos Vadovų 
Tarybos susitarimas

12 
mėnesių

10 
mėnesių

20 
mėnesių

22 
mėnesiai

20 
mėnesių

1992 m. vasario mėn.

2004 m. vasario mėn.

2011 m. birželio mėn.

1997 m. liepos mėn.

1988 m. gruodžio mėn.

1992 m. gruodžio mėn.

1999 m. vasario mėn.

2005 m. gruodžio mėn.

2013 m. gruodžio mėn.

Valstybių 
narių 

skaičius

Europos 
Parlamento 

rinkimai



4 Europos Komisijos medžiaga

KOMISIJOS PASIŪLYMAI
Naujas biudžetas, leisiantis veiksmingai įgyvendinti pagrindinius prioritetus, kurių 
Europos pridėtinė vertė ypač didelė
Komisija siūlo padidinti finansavimą tose srityse, kuriose Sąjunga gali veiksmingiausiai padėti siekti naujų ir 
aukščiau iškeltų prioritetų, kuriuos vadovai nurodė Bratislavoje ir Romoje. Tuo tikslu plečiamos ir modernizuojamos 
esamos gerų rezultatų pasiekusios programos ir kuriamos naujos pritaikytos programos toms sritims, kuriose 
Sąjungai norint įgyvendinti savo užmojus reikia naujų veikimo būdų. Pavyzdžiui,

• investuosime į mokslinius tyrimus, inovacijas ir skaitmeninę ekonomiką. Programa „Europos horizontas“, 
įskaitant Europos inovacijų tarybą, sudarys sąlygas Europai pirmauti pasaulinio masto mokslinių tyrimų ir 
inovacijų srityje. Naująja programa „Skaitmeninė Europa“ bus remiama mūsų visuomenės ir ekonomikos 
skaitmeninė transformacija;

• sudarysime jaunimui galimybes mokytis ir dirbti – sustiprinsime programą „Erasmus +“, kuri jaunuoliams 
suteikia progą persikelti į kitą šalį mokytis ar dirbti, o Europos solidarumo korpusas Europos piliečiams leis imtis 
humanitarinės veiklos Europoje ir už jos ribų;

• toliau sieksime visapusiško požiūrio į migraciją ir sienų valdymą, užtikrindami saugią laisvo asmenų 
ir prekių judėjimo Sąjungoje erdvę ir prisidėdami prie prieglobsčio prašytojų ir migrantų srautų valdymo ir 
ilgalaikės jų integracijos. Sustiprintos priemonės padės bendradarbiauti migracijos valdymo ir saugumo 
klausimais ir šalinti pagrindines migracijos priežastis;

• stiprinsime Sąjungos saugumo ir gynybos pajėgumus siekdami apsaugoti ES piliečius nuo grėsmių saugumui, 
pvz., teroristinių išpuolių, naujų rūšių organizuoto nusikalstamumo ir elektroninių nusikaltimų. Gerokai padidinus 
Europos gynybos fondą bus skatinamas Sąjungos gynybos pramonės konkurencingumas ir inovaciniai pajėgumai;

• stiprinsime ES išorės veiksmus: plataus spektro kaimynystės, vystymosi ir tarptautinio bendradarbiavimo 
priemonė užtikrins didesnį nuoseklumą sprendžiant ES išorės veiksmų uždavinius;

• investuosime į klimato politiką ir aplinkos apsaugą su platesniu užmoju integruodami klimato aspektą 
į visas ES programas ir siekdami, kad 25 % ES išlaidų padėtų siekti klimato srities tikslų.

• Komisija taip pat siūlo naujų Sąjungos teisinės sistemos priemonių ekonominei ir pinigų sąjungai stiprinti, 
pvz., reformų rėmimo programą ir Europos investicijų stabilizavimo priemonę.

Siūloma 2021-2027 m. daugiametė 
finansinė programa Padidėjimas pagal naująjį 

ilgalaikį ES biudžetą

× 1,6
Moksliniai tyrimai, inovacijos ir skaitmeninė 

ekonomika

Jaunimas

LIFE: klimatas ir aplinka

Migracija ir sienos

Saugumas

Išorės veiksmai

Klimato aspekto integravimas, prisidedant prie 
klimato politikos tikslų

× 2,2

× 1,7

× 2,6

× 1,8

× 1,3

× 1,6

25 % 2021–2027 m. daugiametės finansinės 
programos, ES 27 = 320 mlrd. EUR20 % 2014–2020 m. daugiametės finansinės 

programos, ES 28 = 206 mlrd. EUR

Bendras padidėjimas = + 109 mlrd. EUR

Bendras padidėjimas = + 114 mlrd. EUR



5Šiuolaikiškas biudžetas Sąjungai, kuri apsaugo, suteikia galių ir gina.

Šių pokyčių rezultatas bus modernus ir naujas kryptis turintis ilgalaikis biudžetas. Pirmą kartą maždaug trečdalis 
biudžeto bus skirta naujoms prioritetinėms sritims, kuriose ES biudžetas gali visiems europiečiams duoti vien 
nacionalinėmis priemonėmis nepasiekiamų rezultatų.

Šiuolaikiškas požiūris į tradicines politikos kryptis
Didžiausiomis būsimo ilgalaikio biudžeto programomis liks sanglaudos politika ir bendra žemės ūkio politika. 
Komisija siūlo visapusišką abiejų šių politikos krypčių reformą ir modernizavimą. Tai sudarys sąlygas abiejų sričių 
politikai pasiekti jai Sutartyje iškeltus tikslus ir reikšmingai prisidėti įgyvendinant naujus prioritetus ir ekonominę 
reformą. Siekiant subalansuoto biudžeto abiejose politikos srityse būtina sutaupyti atitinkamai maždaug 6 % ir 
5 % lėšų.

Atitinkamai 6 % ir 5 % dabartinėmis kainomis – tiek sutaupyti numatyta, palyginti su 2020 m. sumomis, 
iš jų atėmus Jungtinei Karalystei skirtus asignavimus. Pateikti ir palyginimai su 2014–2020 m. laikotarpiu 
dabartinėmis ir palyginamosiomis kainomis.

Komisija siūlo naują bendros žemės ūkio politikos įgyvendinimo modelį, dėl kurio ji taps modernesnė ir 
veiksmingesnė: bus aiškiai siekiama užtikrinti saugaus ir kokybiško maisto tiekimą ir remti perėjimą prie tvaraus 
žemės ūkio sektoriaus ir klestinčios kaimo ekonomikos. Valstybės narės turės daugiau lankstumo spręsti, kaip 
panaudoti joms skirtą finansavimą, todėl galės rengti pritaikytas programas, kurios veiksmingiausiai padės siekti 
to, kas svarbu ūkininkams ir kaimo bendruomenėms. Reformuota politika leis finansuoti nacionalinius prioritetus 
ir priemones pagal Europos teisinę sistemą.

Sanglaudos politika ir toliau labai padės mažinti ekonominius, socialinius ir teritorinius skirtumus valstybėse 
narėse ir visoje Europoje. Ji bus labiau susieta su Europos semestro reformų prioritetais ir naujais prioritetais, 
tokiais kaip pažangesnė Europa, ekologiškesnė, mažai anglies dioksido išskirianti Europa, labiau sujungta Europa, 
labiau socialinė Europa ir piliečiams artimesnė Europa. Komisija visiškai skaidriai paaiškino formulę, kuri bus 
naudojama skirstant sanglaudos finansavimą valstybėms narėms. Ši objektyvi formulė didžia dalimi pagrįsta 
santykiniu bendruoju vidaus produktu vienam gyventojui. Gerų rezultatų (didžia dalimi dėl sanglaudos politikos) 
pasiekusiems regionams ir valstybėms narėms asignavimai, suprantama, sumažės, tačiau Komisija pasiūlė 
beprecedentes apsaugos priemones, kad perėjimas vyktų sklandžiai.

Bendra žemės ūkio politika ir žuvininkystė 

Ekonominė, socialinė ir teritorinė sanglauda 

Kitos programos 

Europos viešasis administravimas 

Pagrindinių politikos sričių santykio su ES biudžetu kaita
60 %

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

19
88

-1
99

2

19
95

-1
99

9*

20
07

-2
01

3

20
17

-2
02

7

19
93

-1
99

9

20
00

-2
00

6

20
14

-2
02

0

Šaltinis – Europos Komisija

*Pakoreguota 1995 m. plėtrai



6 Europos Komisijos medžiaga

Paprastesnis, racionalesnis ir lankstesnis biudžetas
ES biudžetas tapo pernelyg sudėtingas, todėl be reikalo apsunkinami galimi paramos gavėjai, ir nebeaišku, koks 
jo tikslas.

• Komisija siūlo sumažinti programų skaičių nuo 58 (pagal dabartinę sistemą) iki 37. Kad ES veiksmai taptų 
matomesni ir kryptingesni, svarbiausiose strateginėse srityse, tokiose kaip išorės veiksmai ir bendroji rinka, bus 
sukurtos naujos racionalesnės programos. Visos finansinės priemonės bus sujungtos į naują fondą „InvestEU“, 
siekiant skatinti investicijas visoje Sąjungoje ir remiantis Europos strateginių investicijų fondo sėkme.

• Be to, Komisija siūlo gerokai supaprastinti ES finansavimo taisykles, sumažinti biurokratiją ir pasiekti, 
kad prašyti ES finansavimo taptų lengviau. Bendras taisyklių sąvadas padės sumažinti paramos gavėjams 
ir valdymo institucijoms tenkančią administracinę naštą ir labai supaprastins skirtingų programų sąveiką, 
siekiant padidinti ES biudžeto poveikį. Komisija taip pat siūlo supaprastinti valstybės pagalbos taisykles, kad 
būtų lengviau derinti Europos ir nacionalinį finansavimą.

• Finansinės programos stabilumas ir nuspėjamumas yra vertybė. Tačiau istorija rodo, kad mums reikia laukti 
netikėtumų. Todėl Komisija siūlo remtis esamų lankstumo ir krizių valdymo priemonių patirtimi, kad, reaguojant 
į sparčiai kintančią situaciją, pasinaudoti ES biudžetu būtų lengviau.

Patikimas finansų valdymas ir teisinė valstybė
Komisija patobulino finansinių taisyklių rinkinį – sukūrė naują mechanizmą, kaip apsaugoti ES biudžetą nuo visuotinių 
teisinės valstybės principo taikymo valstybėje narėse trūkumų, kurie gali turėti rimtų pasekmių finansų valdymo 
patikimumui ir ES finansavimo veiksmingumui. Naujasis biudžeto kontrolės mechanizmas bus objektyvus, skaidrus 
ir taikomas visiems. Jis griežtai atskirtas nuo Europos Sąjungos sutarties 7 straipsnyje numatyto mechanizmo. 
Pasiūlymu siekiama užtikrinti, kad, ėmusis priemonių, nenukentėtų atskiri paramos gavėjai.

Naujas sąžiningas ES biudžeto finansavimo modelis
Apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema, bendra konsoliduotąja pelno mokesčio baze ir nacionaliniu įnašu, 
apskaičiuotu pagal neperdirbtų plastiko pakuočių atliekų kiekį, pagrįsti nauji ištekliai padės labiau susieti naudą, 
kurią bendra politika teikia tokiose srityse kaip žiedinė ekonomika ir bendroji rinka, ir šios politikos reikmėms skirto 
biudžeto finansavimą.

Be to, Komisija siūlo per penkerius metus palaipsniui panaikinti dabartinę sudėtingą lengvatų sistemą, kol 
nacionaliniai įnašai pasieks teisingą lygį, palyginamą su kitų, nuolaidos negaunančių valstybių narių lygiu. Taikant 
šį laipsnišką modelį bus išvengta staigaus ir staigaus nacionalinių įnašų padidėjimo, kurį lemtų šis pokytis.

Esamų nuosavų išteklių 
modernizavimas 

Kitos pajamos 

PVM pagrįsti nuosavi ištekliai: supaprastinami Bendra konsoliduotoji pelno mokesčio bazė 

BNP pagrįsti įnašai: mažinama dalis 
Neperdirbtų plastiko pakuočių atliekų kiekiu 
pagrįstas nacionalinis įnašas

Laipsniško panaikinimo per penkerius metus 
mechanizmas

Nuo dabartinių 1,2 proc. bendrųjų nacionalinių 
pajamų iki 1,29 proc. bendrųjų nacionalinių pajamų

Pajamos iš naujos Europos kelionių informacijos ir 
leidimų sistemos

Tradiciniai nuosavi ištekliai (daugiausia muitai): 
mažinamos surinkimo išlaidos (nuo 20 proc. iki 
10 proc.)

Senjoražas (Išorės asignuotosios pajamos naujai 
investicijų stabilizavimo funkcijai)

Nauji nuosavi ištekliai

Jokių nuolaidų

Didesnė nuosavų išteklių viršutinė riba

20 proc. pajamų, gautų iš prekybos apyvartiniais 
taršos leidimais sistemos 



7Šiuolaikiškas biudžetas Sąjungai, kuri apsaugo, suteikia galių ir gina.

Subalansuotas, pagrįstas ir atsakingas teisės aktų rinkinys 27 valstybių narių 
Sąjungai
Komisija siūlo 1 279 mlrd. EUR įsipareigojimų (dabartinėmis kainomis) – tai maždaug 1,11 % 27 šalių ES bendrųjų 
nacionalinių pajamų. Tai lygintina su dabartine 1,16 % 27 šalių ES bendrųjų nacionalinių pajamų suma, atsižvelgiant 
į Europos plėtros fondą, kuris pirmą kartą bus įtrauktas į ES biudžetą.

Sąjungos biudžetas ir toliau sudarys palyginti nedidelę Europos ekonomikos ir visų viešųjų išlaidų dalį. Tačiau 
tam, kad Sąjungos biudžetas prioritetinėse srityse veiksmingai duotų rezultatų, ir siekiant atsižvelgti į finansines 
Jungtinės Karalystės išstojimo pasekmes, nacionalinius įnašus reikės padidinti. Didžioji šio padidėjimo dalis 
(maždaug trys ketvirčiai) atsiranda dėl ekonomikos augimo ir infliacijos tuo laikotarpiu. Kaip laikui bėgant auga 
nacionaliniai biudžetai, taip Sąjungos biudžetas turės didėti, kad galėtų duoti rezultatų srityse, kuriose sutelkti 
išteklius Europos lygmeniu yra veiksmingiau už nacionalinį finansavimą.

TOLESNI VEIKSMAI
ES biudžetas yra visiems europiečiams skirtas biudžetas. Komisijos pasiūlymai yra sąžiningi ir subalansuoti: 
juose numatytos ne tik papildomos finansinės pastangos, bet ir esminis modernizavimas ir didelis dėmesys 
veiksmingumui ir biudžeto drausmei. Tai sudarys sąlygas Sąjungai judėti pirmyn ir su pasitikėjimu įgyvendinti 
mūsų bendrą darbotvarkę.

Dabar laikas imtis svarbiausio darbo: pateikus visus pasiūlymus, reikia sparčiai pradėti kitą etapą ir parengti 
politinį susitarimą, kuris bus labai svarbus būsimai 27 šalių Sąjungai.

2019 m. gegužės 9 d. Sibiu aukščiausiojo lygio susitikime 27 šalių Sąjunga savo piliečiams ir pasauliui turi parodyti, 
kad yra pajėgi įgyvendinti Bratislavoje ir Romoje vadovų nustatytus prioritetus. Piliečiai nesuprastų, jei Sąjungai 
per pakankamą laiko tarpsnį nepavyktų susitarti dėl bendro ilgalaikio biudžeto, tesiekiančio 1,11 % Sąjungos 
bendrųjų nacionalinių pajamų. Visi pagal šį pragmatišką pasiūlymą finansuotini prioritetai, įskaitant migraciją, 
inovacijas, saugumą ir ekonomikos augimą, yra svarbūs visiems.

Laiko nėra daug, tačiau suspėti įmanoma, o tokiomis lemtingomis Sąjungai aplinkybėms tai politiškai ir praktiškai 
būtina. Komisija pateikė sąžiningus ir suderintus pasiūlymus, kurie leis greitai susitarti. Ji dės visas įmanomas 
pastangas, kad per visą šį procesą padėtų derėtis.

Europos Vadovų Taryba nulems būsimo darbo atmosferą ir tempą tiek Taryboje, tiek glaudžiai bendradarbiaudama 
su Europos Parlamentu, kurio įnašas užtikrinant sėkmingą rezultatą labai svarus. Dabar reikia aiškiai parodyti, koks 
šių derybų prioritetas ir kaip svarbu, kad Europos Parlamentas, Taryba ir Europos Komisija glaudžiai bendradarbiautų 
kiekviename etape.

*2014–2020 m. numatomi įsipareigojimai, atėmus JK 
išlaidas, kaip % ES 27 BNPj

**Į biudžetą įtrauktas Europos plėtros fondas

Šaltinis – Europos Komisija

Įsipareigojimų viršutinė riba, kaip % ES BNPj

Europos plėtros fondas

ES biudžeto dydis, kaip bendrųjų nacionalinių pajamų (BNPj) procentinė dalis
Įsipareigojimų viršutinė riba, kaip % ES BNPj

0,03 %

Vidurkis
1993-1999

Vidurkis
2000-2006

Vidurkis
2007-2013

Vidurkis
2014-2020

Vidurkis
2014-2020

ES 27*

2021-2027**

1,25 % 1,09 % 1,12 % 1,00 % 1,11 %1,13 %

0,02 % 0,03 %

0,03 %

0,03 %

0,03 %



Naujoji 2021–2027 m. daugiametė finansinė programa:  
Šiuolaikiškas biudžetas Sąjungai, kuri apsaugo, suteikia galių ir gina

* Europos taikos priemonė – į biudžetą neįtraukta priemonė, 
nepriklausanti daugiametei finansinei programai

II. SANGLAUDA IR VERTYBĖS

IV. MIGRACIJA IR SIENŲ VALDYMASI. BENDROJI RINKA, INOVACIJOS IR 
SKAITMENINĖ SRITIS

V. SAUGUMAS IR GYNYBA

VI. KAIMYNYSTĖ IR PASAULIS

VII. EUROPOS VIEŠASIS 
ADMINISTRAVIMAS

PRIEMONĖS, NEĮTRAUKTOS 
APSKAIČIUOJANT DFP VIRŠUTINES 
RIBASIII. GAMTOS IŠTEKLIAI IR APLINKA

1. Moksliniai tyrimai ir inovacijos
• „Europos horizontas“
• Euratomo mokslinių tyrimų ir mokymo programa
• Tarptautinis termobranduolinis eksperimentinis reaktorius 

(ITER)
2. Europos strateginės investicijos

• „InvestEU“
• Europos infrastruktūros tinklų priemonė
• Skaitmeninės Europos programa

3. Bendroji rinka
• Bendrosios rinkos programa (įskaitant Mažųjų ir vidutinių 

įmonių konkurencingumo programą (COSME), maisto 
saugos, statistikos, konkurencingumo ir administracinio 
bendradarbiavimo aspektus)

• ES kovos su sukčiavimu programa
• Bendradarbiavimo mokesčių klausimais programa (FISCALIS)
• Bendradarbiavimo muitinių klausimais programa (CUSTOMS)

4 Kosmosas
• Europos kosmoso programa

5. Regionų vystymasis ir sanglauda
• Europos regioninės plėtros fondas
• Sanglaudos fondas
• Parama Kipro turkų bendruomenei

6. Ekonominė ir pinigų sąjunga
• Struktūrinių reformų rėmimo programa, įskaitant reformų 

įgyvendinimo priemonę ir konvergencijos priemonę
• Euro apsauga nuo klastojimo

7. Investavimas į žmones, socialinę sanglaudą ir vertybes
• „Europos socialinis fondas+“ (įskaitant migrantų integraciją ir 

sveikatos priežiūrą)
• „Erasmus +“
• Europos solidarumo korpusas
• Teisingumas, teisės ir vertybės
• Kūrybiška Europa (įskaitant programą „Media“)

8. Žemės ūkis ir jūros politika
• Europos žemės ūkio garantijų fondas
• Europos žemės ūkio fondas kaimo plėtrai
• Europos jūrų ir žuvininkystės fondas

9. Aplinkos ir klimato politika
• Aplinkos ir klimato politikos programa (LIFE)

10. Migracija
• Prieglobsčio ir migracijos fondas

11. Sienų valdymas
• Integruoto sienų valdymo fondas

12. Saugumas
• Vidaus saugumo fondas
• Atominės elektrinės eksploatacijos nutraukimas (Lietuva)
• Branduolinė sauga ir atominės elektrinės veiklos nutraukimas 

(be kita ko, Bulgarijoje ir Slovakijoje)
13. Gynyba

• Europos gynybos fondas
• Europos infrastruktūros tinklų priemonė (Karinis mobilumas)

14. Reagavimas į krizes
• Sąjungos civilinės saugos mechanizmas (sistema „rescEU“)

15. Išorės veiksmai*
• Kaimynystės, vystymosi ir tarptautinio bendradarbiavimo 

priemonė (įskaitant migracijos išorės aspektus)
• Humanitarinė pagalba
• Bendra užsienio ir saugumo politika
• Užjūrio šalys ir teritorijos (įskaitant Grenlandiją)

16. Pasirengimo narystei pagalba
• Pasirengimo narystei pagalba

17. Europos viešasis administravimas
• Administracinės išlaidos, pensijos ir Europos mokyklos

• Neatidėliotinos pagalbos rezervas
• ES solidarumo fondas
• Europos prisitaikymo prie globalizacijos padarinių fondas
• Lankstumo priemonė
• Europos investicijų stabilizavimo priemonė

Print ISBN 978-92-79-88704-8 doi:10.2775/07666 NA-03-18-049-LT-C 
PDF ISBN 978-92-79-88714-7 doi:10.2775/568743 NA-03-18-049-LT-N


